

## Curso: "ÉTICA PROFISSIONAL E INSTRUÇÃO DE PROCESSOS ÉTICOS" **Seccional Campos**

Carga horária: 12 horas // Realização: CRESS/7a Região

Endereço: Rua 21 de Abril, nº 272 / 311 - Centro, Campos dos Goytacazes

## Módulo 1: "Ética profissional e processamento ético"

Ética profissional do Serviço Social e o Código de Ética de 1993

Código de Ética e Código Processual de Ética

Denúncia ética e a atuação da Comissão Permanente de Ética Fases do processo ético e a atuação da Comissão de

Instrução de Processos Éticos Julgamento ético e recurso ético Data: 11/04/2015 (segunda-feira)

Horário: 17 às 21h00

Responsável: Charles Toniolo de Sousa - Assistente Social, mestre em Serviço Social, professor da Escola de Serviço Social da UFRJ, coordenador da Comissão Ampliada de Ética do CRESS-RJ

## Módulo 2: "Instrução processual: coleta e análise dos dados"

Denúncia, parecer da Comissão Permanente de Ética e defesa prévia Fato(s) investigado(s) e exercício profissional: elaboração de roteiro de perguntas As partes, procuradores, testemunhas e o direito de ampla defesa e de manifestação O depoimento e o papel da assessoria jurídica do CRESS e da Comissão de Instrução Outras diligências: requisição de documentos, pesquisas, envio de ofícios, visitas institucionais

Data: 18/04/2015 (segunda-feira)

Denúncia ex-officio Horário: 17 às 21h00

Responsável: Nelson Félix Neto - Assistente Social, mestre em Serviço Social, Presidente da Comissão

Permanente de Ética do CRESS-RJ

## Módulo 3: "Elaboração de parecer ético"

Parecer ético e exercício profissional

Denúncia, defesa prévia, depoimentos, outras diligências e razões finais

O enquadramento dos artigos e a conclusão final Fundamentação pela procedência ou improcedência da infração ética

Redação final e julgamento ético Data: 25/04/2015 (segunda-feira) Horário: 17 às 21h00 (04 horas)

Responsável: Geila Retto - Assistente Social do Tribunal de Justiça do estado do Rio de Janeiro, membro de

Comissão de Instrução de Processo Ético

As inscrições poderão ser feitas através do e-mail cresscampos@gmail.com, até o dia 07 de abril.

Realização:



Conselho Regional de Serviço Social / RJ

www.cressrj.org.br